De asemenea se simte şi în singuraticile părţi ale memorialului lui Şaguna, că nu au fost scrise simultan cu evenimentele, la cari se referă. O excepţie frumoasă formează în capitolul intitulat „întâlnirea mea cu d. ministru de culte la Viena în 7/19 Sept. 1857” din care se vede cu câtă îndrăzneală ştia să apere Şaguna autonomia bisericii, chiar şi în timpul absolutismului şi faţă

de un ministru atotputernic, cum era *Leo-Thun*.

Oricine a citit în anii din urmă „Notiţele despre întâmplările contemporane” ale cav. Ioan Puşcariu, publicate la 1913 de arhimandritul Dr.